

Cambi in euro

| | | |
|----------|------------------|--------|
| 1,5458 | dollari | +0,011 |
| 158,8100 | yen | -1,340 |
| 0,7938 | sterline | +0,009 |
| 1,6086 | fra. svi. | -0,012 |
| 7,4614 | cor. danese | -0,000 |
| 25,1470 | cor. ceca | -0,024 |
| 15,6466 | cor. estone | +0,000 |
| 7,8440 | cor. norvegese | -0,030 |
| 9,2904 | cor. svedese | -0,012 |
| 1,6466 | dol. australiano | +0,015 |
| 1,5592 | dol. canadese | +0,004 |
| 2,0175 | dol. neozelande. | +0,025 |
| 252,8700 | fior. ungherese | -0,180 |
| 3,4010 | zloty pol. | -0,022 |

Bot

| | | |
|---------------|-------|------|
| Bot a 3 mesi | 99,64 | 3,35 |
| Bot a 12 mesi | 96,40 | 3,53 |

Borsa

Lusso e media in calo

Chiusura di seduta in calo, ma sopra i minimi, per la Borsa valori, penalizzata dal nuovo record del petrolio e dalla debolezza dei titoli bancari e finanziari. L'indice Mibtel ha chiuso con un -1,01%, a 25.731 punti, mentre l'S&P/Mib ha ceduto l'1,06% e l'All Stars lo 0,70%. elevati gli scambi, a 7,6 miliardi di euro di controvalore. Su Fiat (-2,43%) ha pesato il taglio delle stime di utile da parte della Toyota. Tra i bancari, Unicredit è scesa di un altro

1,21%; male Monte Paschi (-4,72%), in calo Intesa (-1,68%). Ribasso più limitato per gli assicurativi, con Alleanza (+0,62%) in controtendenza. Molto attive le tlc: Telecom ha chiuso in rialzo dell'1,83%. Nel mirino Tiscali (-8,14%) in attesa della trimestrale di lunedì e di novità per le offerte di acquisto. In discesa anche Fastweb (-2,48%). In campo energetico, segno meno per Eni (-0,55%), Enel (-1,07%) e A2A (-1,80%), positiva Saras (+3,01%). In calo i titoli del lusso e i media, Italcementi ha perso il -2,27%.

Atlantia

Gli utili in crescita

Si è chiuso con utile di gruppo in crescita del 22% a 164,2 milioni di euro il primo trimestre di Atlantia. Nello stesso periodo i ricavi consolidati si sono attestati a 793,6 milioni, in aumento del 10,2% rispetto ai primi tre mesi del 2008. Il margine operativo lordo è salito dell'11,2% a 493,2 milioni. I risultati economici, spiega la società, sono stati positivamente influenzati dal giorno in più del 29 febbraio e dal posizionamento delle

festività pasquali nel mese di marzo. È tuttavia prevedibile per il resto dell'anno - aggiunge il comunicato - una dinamica di traffico più contenuta, anche in relazione al generale andamento congiunturale. Nel frattempo, in questo primo trimestre i ricavi netti da pedaggio sono stati pari a 659,3 milioni di euro e presentano un incremento di 50,6 milioni di euro (più 8,3%) rispetto al primo trimestre 2007, mentre i costi operativi netti ammontano a 300,5 milioni di euro, più 8,6% rispetto al primo trimestre 2007.

Allianz

Crollo dei profitti

Crollo degli utili a inizio anno per la tedesca Allianz, la prima compagnia assicurativa europea, a causa del calo dei profitti delle divisioni assicurative e delle svalutazioni da 1,3 miliardi di euro effettuate dalla società di assicurazioni nell'ambito della crisi innescata dai mutui subprime. Il risultato netto è calato del 65%, a 1,1 miliardi di euro a fronte dei 3,2 miliardi conseguiti nello stesso periodo di un anno prima. I ricavi totali

sono diminuiti del 6%, a 28 miliardi di euro. In considerazione delle perduranti tensioni dei mercati, la società ha anche deciso di non effettuare chiusure di operazioni e investimenti che lo scorso anno avevano fruttato plusvalenze per 2 miliardi di euro. Dresdner, acquisita da Allianz nel 2001 per 23,5 miliardi di euro, ha registrato una perdita di 513 milioni, a causa delle svalutazioni per circa 900 milioni legate alla crisi dei mutui subprime.

In sintesi

Saras chiude il primo trimestre con un utile netto rettificato di 75,4 milioni di euro (+14% sull'anno precedente e +71% rispetto al trimestre precedente), un Ebitda di 148,1 milioni (rispettivamente +1% e +25%) e un margine di raffinazione di 7,6 miliardi di dollari (+13% e +9%). A fine marzo la posizione finanziaria netta è positiva per 77 milioni di euro (-27 milioni a fine 2007) e i ricavi sono migliorati del 36% a 2,05 miliardi di euro.

Zignago Vetro ha chiuso il primo trimestre con ricavi saliti del 7,3% a 60,9 milioni, il risultato operativo ha segnato un aumento del 32,6% a 10,2 milioni, l'ebitda è stato pari a 15,5 milioni (+7,4%), mentre l'utile netto è cresciuto da 6,1 milioni (+58,8%). La posizione finanziaria netta al 31 marzo presentava un indebitamento netto di 43,5 milioni contro 46 milioni a fine 2007 e 7,5 milioni al 31 marzo 2007.

Pramac industries ha acquistato i marchi e le principali attività del gruppo Powermate uno dei principali produttori di generatori elettrici negli Stati Uniti finito in amministrazione straordinaria. Il gruppo senese ha acquisito i diritti relativi ai marchi Powermate e Powerstation, nonché la proprietà di una serie di brevetti, di diritti di proprietà industriale e di macchinari facenti capo al gruppo usa per un corrispettivo pari a circa 6,5 milioni di dollari.

Zucchi ha chiuso il primo trimestre del 2008 con un risultato netto pari a 0,5 milioni di euro contro una perdita di 1,9 milioni di euro nell'omologo periodo del 2007. Il fatturato consolidato al 31 marzo 2008 si è attestato a 60,8 milioni di euro, in diminuzione rispetto ai 65 milioni di euro del primo trimestre 2007.

Jipp, azionista di riferimento di Interpump, ha incrementato la partecipazione complessiva (compresi partecipanti al patto e parti correlate) nella quotata dal 22,27% a poco meno del 27%.

L'assemblea dei soci dell'Istituto centrale delle banche popolari italiane ha approvato il bilancio 2007, chiuso con utile d'esercizio consolidato di 35,1 milioni (+10,2% sul 2006). I ricavi operativi sono saliti del 31,9% a 292 milioni, mentre il risultato di gestione lordo è stato pari a 66,3 milioni (+19,2%). Il roe è al 12,6%.

Azioni

| NOME TITOLO | Prezzo ult. (lire) | Prezzo ult. (euro) | Prezzo rif. (euro) | Var. rif. (in %) | Var. 21/08 (in %) | Quantità trattata (migliaia) | Min. anno (euro) | Max. anno (euro) | Ultimo div. (euro) | Capitaliz. (milioni euro) |
|--------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|------------------|-------------------|------------------------------|------------------|------------------|--------------------|---------------------------|
| A2A | 4654 | 2,35 | 2,35 | -1,80 | -23,98 | 8591 | 2,20 | 3,12 | 0,0700 | 2368,59 |
| Ades | 2445 | 12,63 | 12,54 | -2,02 | -11,09 | 336 | 11,39 | 14,43 | 0,5400 | 2688,68 |
| Acageps-Ags | 10698 | 5,53 | 5,50 | 0,44 | -16,40 | 11 | 5,34 | 6,98 | 0,3000 | 303,76 |
| Acotel | 153391 | 79,22 | 79,92 | -0,92 | -4,76 | 54 | 53,11 | 83,18 | 0,4000 | 330,35 |
| Aeq. Poth. | 5609 | 2,90 | 2,86 | -0,93 | -15,56 | 81 | 2,36 | 3,43 | 0,1000 | 104,30 |
| Ascm | 3145 | 1,62 | 1,60 | 0,82 | -11,40 | 43 | 1,22 | 1,83 | 0,2000 | 78,12 |
| Actelios | 14477 | 7,48 | 7,39 | -2,87 | -11,46 | 37 | 5,99 | 7,69 | 0,1000 | 506,04 |
| Andes | 4078 | 2,10 | 2,11 | 0,29 | -38,31 | 239 | 1,56 | 3,41 | 0,2500 | 214,22 |
| Aeffa | 3485 | 1,80 | 1,85 | 0,38 | -31,61 | 344 | 1,71 | 2,63 | - | 193,25 |
| Aem To | 3675 | 1,90 | 1,90 | -0,94 | -26,03 | 1370 | 1,87 | 2,59 | 0,0600 | 1389,56 |
| Aem To w08 | 825 | 0,43 | 0,44 | 1,48 | -44,95 | 2 | 0,41 | 0,80 | - | - |
| Aerop. Firenze | 33011 | 17,05 | 17,08 | -0,69 | -5,44 | 1 | 16,65 | 18,03 | 0,0630 | 154,03 |
| Alcon | 2064 | 1,07 | 1,07 | -3,09 | -49,91 | 1527 | 1,04 | 2,13 | - | 116,19 |
| Alerion | 1329 | 0,69 | 0,69 | 0,75 | -2,43 | 655 | 0,55 | 0,71 | 0,0050 | 274,72 |
| Alitalia | 1065 | 0,55 | 0,55 | - | -30,44 | 691 | 0,23 | 0,79 | 0,0413 | 762,68 |
| Alleanza | 16462 | 8,50 | 8,54 | 0,62 | -3,43 | 2985 | 7,84 | 8,80 | 0,5000 | 7197,91 |
| Amplifon | 4089 | 2,11 | 2,10 | -3,63 | -39,48 | 779 | 1,82 | 3,57 | 0,0350 | 419,06 |
| Anima | 3679 | 1,90 | 1,90 | -0,31 | -12,04 | 20 | 1,60 | 2,16 | 0,1400 | 199,50 |
| Ansald Sts | 18464 | 9,54 | 9,61 | 0,70 | -10,24 | 118 | 7,17 | 9,98 | 0,2000 | 953,60 |
| Arena | 137 | 0,07 | 0,07 | 2,49 | -45,27 | 11343 | 0,05 | 0,15 | 0,0100 | 547,05 |
| Ascopave | 3044 | 1,57 | 1,56 | -0,89 | -6,48 | 141 | 1,43 | 1,82 | 0,0850 | 368,49 |
| Astaldi | 10762 | 5,56 | 5,56 | -0,23 | 7,82 | 170 | 4,02 | 6,51 | 0,1000 | 547,05 |
| Atlanta | 41378 | 21,37 | 21,40 | 0,14 | -16,69 | 7381 | 18,63 | 25,65 | 0,6200 | 12217,48 |
| Auto To-Hi | 22176 | 11,45 | 11,44 | -0,67 | -23,57 | 167 | 11,23 | 14,99 | 0,4000 | 1007,86 |
| Autogrill | 19061 | 9,84 | 9,92 | -0,45 | -14,27 | 988 | 9,23 | 11,57 | 0,4000 | 2504,31 |
| Azimut H. | 13822 | 7,04 | 7,01 | -2,05 | -20,86 | 585 | 6,02 | 8,89 | 0,1500 | 995,79 |
| B. Bihao Vtz. | 28899 | 14,93 | 14,93 | -0,73 | -11,32 | 10 | 12,85 | 16,83 | - | - |
| B. Carigo | 5096 | 2,63 | 2,65 | -0,94 | -20,07 | 1993 | 2,25 | 3,29 | 0,0800 | 4249,85 |
| B. Carigo risp | 5118 | 2,64 | 2,64 | 0,11 | -17,87 | 0 | 2,32 | 3,25 | 0,1000 | 463,24 |
| B. Denis | 13289 | 6,76 | 6,79 | -0,28 | -4,85 | 13 | 6,02 | 7,11 | 0,1050 | 791,50 |
| B. Denis r nc | 12926 | 6,61 | 6,58 | - | -5,51 | 0 | 5,99 | 7,00 | 0,1260 | 87,22 |
| B. Finmat | 1641 | 0,85 | 0,86 | 1,44 | -3,05 | 103 | 0,65 | 0,87 | 0,1030 | 307,50 |
| B. Gera | 10649 | 5,50 | 5,50 | -0,81 | -18,87 | 66 | 4,62 | 6,78 | 0,1000 | 612,22 |
| B. Ifers | 18294 | 9,45 | 9,38 | 0,29 | 5,51 | 21 | 7,91 | 10,52 | 0,3000 | 295,35 |
| B. Intermobiliare | 9745 | 5,03 | 5,08 | 1,40 | -29,23 | 25 | 4,85 | 7,11 | 0,4000 | 783,14 |
| B. Italease | 14854 | 7,57 | 7,58 | 1,46 | -20,22 | 1928 | 4,83 | 9,49 | 0,7800 | 1274,48 |
| B. Popolare | 25230 | 13,03 | 12,99 | -0,60 | -13,63 | 15842 | 10,43 | 15,09 | 0,8300 | 8345,47 |
| B. Pratlino | 2697 | 1,39 | 1,40 | -0,43 | -27,33 | 46 | 1,32 | 1,92 | 0,1470 | 177,43 |
| B. Santander | 27139 | 14,02 | 14,01 | -0,71 | -39,30 | 4 | 11,18 | 14,59 | 0,1229 | - |
| B. Sard. r nc | 29005 | 14,98 | 14,96 | -0,63 | -9,78 | 6 | 13,89 | 16,60 | 0,5200 | 98,87 |
| B.P. Etruria e L. | 16681 | 8,62 | 8,66 | -1,93 | -8,29 | 157 | 7,16 | 9,39 | 0,3000 | 464,65 |
| B.P. Intra | 28504 | 14,72 | 14,79 | 1,07 | -30,63 | 182 | 9,54 | 14,75 | 0,1000 | 828,66 |
| B.P. Milano | 14898 | 7,69 | 7,71 | 0,33 | -16,15 | 5496 | 6,97 | 9,18 | 0,3500 | 3193,27 |
| B.P. Spoleto | 14574 | 7,53 | 7,59 | -0,45 | -18,77 | 1 | 6,91 | 9,27 | 0,2900 | 164,68 |
| Basilcof | 3627 | 1,87 | 1,86 | -1,84 | -10,17 | 204 | 1,47 | 2,29 | 0,0930 | 114,24 |
| Bastogi | 581 | 0,30 | 0,30 | -1,00 | -8,25 | 1952 | 0,24 | 0,33 | - | 202,98 |
| BB Biotech | 96601 | 49,89 | 49,96 | -1,07 | -3,01 | 2 | 45,94 | 52,80 | 0,5439 | - |
| Bca Hls w08 | 6018 | 3,11 | 3,15 | 0,54 | 17,86 | 16 | 1,62 | 3,64 | - | - |
| Bco Popolare w10 | 805 | 0,42 | 0,42 | 2,56 | -36,99 | 220 | 0,32 | 0,66 | - | - |
| Boghelli | 1832 | 0,95 | 0,94 | -1,83 | -17,80 | 182 | 0,87 | 1,18 | 0,0150 | 189,22 |
| Bonetton | 16540 | 8,54 | 8,59 | 0,28 | -28,63 | 533 | 8,00 | 11,97 | 0,4000 | 1560,44 |
| Boni Stabli | 1383 | 0,71 | 0,71 | -1,25 | -4,42 | 2081 | 0,61 | 0,78 | 0,0240 | 1368,60 |
| Blaetti | 2409 | 1,24 | 1,24 | - | -24,56 | 0 | 1,17 | 1,65 | - | 93,30 |
| Blesso | 27795 | 14,36 | 14,35 | 0,33 | -10,66 | 114 | 11,24 | 14,65 | 0,3600 | 393,23 |
| Boero | 54796 | 28,30 | 28,30 | - | -10,55 | 0 | 21,20 | 29,50 | 0,4000 | 122,83 |
| Bolzano | 6204 | 3,20 | 3,18 | 2,98 | -16,97 | 178 | 2,75 | 3,86 | 0,1000 | 82,79 |
| Bon. Ferraresi | 73385 | 37,90 | 37,93 | -0,97 | -6,70 | 2 | 28,02 | 39,44 | 0,0800 | 213,19 |
| Brembo | 16408 | 8,29 | 8,23 | -1,83 | -24,45 | 143 | 8,10 | 10,97 | 0,2800 | 553,51 |
| Broschi | 795 | 0,41 | 0,40 | 0,66 | -15,49 | 555 | 0,35 | 0,49 | 0,0038 | 296,25 |
| Budagri | 15140 | 7,82 | 7,80 | -2,13 | -17,88 | 1952 | 6,80 | 9,52 | 0,2900 | 2348,00 |
| Buonuomo Spa | 3824 | 1,98 | 1,97 | -2,53 | -3,09 | 293 | 1,53 | 2,19 | - | 210,05 |
| Buzzi Unicem | 33825 | 17,37 | 17,36 | -0,91 | -7,45 | 1006 | 14,40 | 18,76 | 0,4000 | 2871,45 |
| Buzzi Unicem r nc | 23162 | 11,96 | 11,95 | -0,97 | -4,36 | 184 | 9,23 | 12,51 | 0,4240 | 487,00 |
| C. Artigiano | 5298 | 2,74 | 2,71 | -1,99 | -7,12 | 35 | 2,64 | 3,05 | 0,2130 | 778,19 |
| C. Bergam. | 54777 | 28,29 | 28,20 | -0,42 | -2,72 | 2 | 25,38 | 30,72 | 1,1000 | 1746,25 |
| C. Valpolicella | 14741 | 7,61 | 7,63 | -0,10 | -15,94 | 148 | 7,50 | 9,09 | 0,3400 | 1384,19 |
| Cad It | 18244 | 9,42 | 9,40 | -0,55 | -6,87 | 86 | 8,98 | 10,12 | 0,2900 | 84,61 |
| Caio Comm. | 4817 | 2,49 | 2,50 | -1,91 | -41,87 | 48 | 2,30 | 4,32 | 0,4000 | 194,92 |
| Calligrore | 9902 | 5,11 | 5,11 | -2,67 | -16,57 | 9 | 4,65 | 6,13 | 0,0800 | 614,29 |
| Calligrore Ed. | 7673 | 3,96 | 3,94 | -1,03 | -10,98 | 6 | 3,64 | 4,45 | 0,2000 | 495,38 |
| Cam-Fin. | 2021 | 1,04 | 1,04 | 0,48 | -23,40 | 537 | 1,00 | 1,40 | 0,3000 | 383,87 |
| Campani | 11209 | 5,79 | 5,82 | -0,53 | -12,26 | 425 | 5,26 | 6,60 | 0,1100 | 1681,13 |
| Caro Live | 1392 | 0,72 | 0,72 | 2,71 | -20,11 | 2 | 0,62 | 0,90 | - | 36,53 |
| Carraro | 11916 | 6,15 | 6,05 | -4,55 | -10,36 | 205 | 4,43 | 6,87 | 0,1650 | 258,47 |
| Cattolica Ass. | 65330 | 33,74 | 34,05 | 0,92 | -2,77 | 38 | 26,48 | 35,14 | 1,5500 | 1738,02 |
| Cdc | 4804 | 2,48 | 2,48 | -2,17 | -30,17 | 6 | 1,82 | 3,89 | 0,5600 | 30,43 |
| Cell Therapeutics | 852 | 0,44 | 0,44 | -3,43 | -67,82 | 2109 | 0,32 | 1,37 | - | - |
| Combre | 11006 | 5,68 | 5,69 | -0,45 | -9,71 | 4 | 4,96 | 6,52 | 0,2200 | 96,63 |
| Cementir Hold | 11002 | 5,68 | 5,65 | -4,01 | -5,77 | 522 | 5,18 | 6,37 | 0,1000 | 904,12 |
| Cent. Latte To | 5739 | 2,96 | 2,92 | -3,31 | -23,17 | 29 | 2,29 | 3,86 | 0,0500 | 29,64 |
| Chi | 755 | 0,39 | 0,39 | -1,19 | -28,28 | 606 | 0,28 | 0,54 | - | 54,45 |
| Cicoletta | 3857 | 1,99 | 1,95 | -3,94 | -32,36 | 106 | 1,72 | 3,02 | 0,0516 | 359,56 |
| Cir | 3174 | 1,64 | 1,63 | -1, | | | | | | |